
 

 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
FRONTINO E.S.P. 

GERENCIA 
RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS 

Código: 200.28.01 

Versión: 03 

Página 1 de 15 

 

  

Resolución N. 052 
 

(30 de Diciembre 2019) 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS 
PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 DE LA 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE FRONTINO. 
 
La Gerente De La Empresa De Servicios Públicos De Frontino facultada por la Ley 142 de 
1994 en especial las conferidas por el acuerdo 047 de 1996 y los estatutos de la Empresa de 
Servicios Públicos de Frontino articulo 18 y en uso de sus atribuciones legales y estatutarias, 
nombrada mediante el decreto número 002 del 1 de enero de 2016 por la Alcaldesa municipal 
quien está debidamente autorizada por el articulo 91 Literal d, numeral 2 de la ley 136 de1994 
y los estatutos de la Empresa. 
 

CONSIDERANDO: 
 

a. Que la Junta Directiva de la Empresa de Servicios Públicos de Frontino, mediante acuerdo 
No 003 de 24 de octubre de 2019, fijo el Presupuesto de Ingresos, Recursos de Capital y 
el Presupuesto de Gastos de la E.S.P. DE FRONTINO para la vigencia fiscal del 1° de 
enero al 31 de diciembre de 2020. 

b. Que corresponde a la gerente expedir la Resolución de Liquidación del documento 
Presupuestal, aprobado por la Junta Directiva, de conformidad con el artículo 19 del decreto 
115 de 1996. 

c. Que, los ingresos estimados por la gerente en el proyecto de presupuesto presentado a la 
Junta Directiva y debidamente aprobado mediante Acuerdo, No 003 de 24 de octubre de 
2019, ascendieron a la suma de DOS MIL DOSCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES 
QUINIENTOS OCHENTA Y DOS MIL DOSCIEENTOS TREINTA Y SEIS PESOS ML 
($2.261.582.236).  

d. Que los gastos estimados por la gerente en el proyecto de Presupuesto presentado a la 
Junta Directiva y debidamente aprobado mediante Acuerdo, No 002 de 08 de octubre de 
2018, ascendieron a la suma de DOS MIL DOSCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES 
QUINIENTOS OCHENTA Y DOS MIL DOSCIEENTOS TREINTA Y SEIS PESOS ML 
($2.261.582.236).  

e. Que corresponde a la Gerente en el momento de Liquidar el Presupuesto, aprobado por la 
Junta Directiva, realizar las correcciones de sumas, dejando constancia del desequilibrio 
que se pudiera presentar. 

f. Que la estructura presupuestal se ajusta a la clasificación económica del presupuesto 
establecida por las normas presupuéstales con el fin de que se facilite la captura de datos 
para los diferentes informes a las entidades de control. 

g. Que se debe cumplir con las normas vigentes sobre liquidación previa del presupuesto 
aprobado por la Junta directiva de la Empresa. 

h. Que, por lo antes expuesto,  
 



 

 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
FRONTINO E.S.P. 

GERENCIA 
RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS 

Código: 200.28.01 

Versión: 03 

Página 2 de 10 

 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO: Liquídese el Presupuesto de Ingresos y Recursos de Capital de la 
Empresa de Servicios Públicos de Frontino para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de 
diciembre del 2020 en la suma DOS MIL DOSCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES 
QUINIENTOS OCHENTA Y DOS MIL DOSCIEENTOS TREINTA Y SEIS PESOS ML 
($2.261.582.236). Según el siguiente detalle: 

 

 
 

 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE FRONTINO E.S.P.  

  

ANEXO  AL PRESUPUESTO 2020 

RUBRO  CONCEPTOS 
 Apropiación 

Inicial   

1 INGRESOS 2.261.582.237 

11 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.147.306.646 

111 TASAS 2.147.306.646 

11101 SERVICIO DE ASEO  673.229.869 

1110101 Servicio de aseo y barrido de calles                   517.300.472    

1110102 Subsidio de Servicios de Aseo                   115.713.058    

1110103 Interés de mora Servicio de Aseo                         716.338    

1110104 Debido Cobrar Servicio de aseo y barrido de calles                    36.500.000    

1110105 Otros Servicios de Aseo                      3.000.000    

11102 SERVICIO DE ACUEDUCTO 854.355.075 

1110201 Servicio Acueducto Cargo fijo                    267.717.320    

1110202 Consumo acueducto                    386.825.712    

1110203 Subsidio Acueducto                   151.851.069    

1110204 Intereses de mora Acueducto                       1.789.852    

1110205 Debido Cobrar Servicio de Acueducto                    26.526.147    

1110206 Venta de materiales y servicios                    10.000.000    

1110207 Conexión del servicio                      9.644.975    

1110208 Tasa de uso del agua                                   -    

11103 SERVICIO DE ALCANTARILLADO 619.721.702 

1110301 Servicio Alcantarillado Cargo fijo                    179.590.386    

1110302 Vertimiento                   310.459.613    

1110303 Subsidio Alcantarillado                   112.962.168    

1110304 Intereses de mora  Alcantarillado                         934.032    

1110305 Debido Cobrar Servicio de  Alcantarillado                      9.775.503    

1110306 Vanta de materiales y servicios                      3.000.000    

1110307 Conexión del servicio                      3.000.000    



 

 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
FRONTINO E.S.P. 

GERENCIA 
RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS 

Código: 200.28.01 

Versión: 03 

Página 3 de 10 

 

 

 

112 APORTES Y PARTICIPACIONES 281.657.700  

1120101 Aporte  convenio municipio proyectos 281.657.700 

1120102 Convenio Municipio GIRS                                   
-    

1120103 Convenio Municipio Saneamiento Básico Rural 0 

1120104 Fortalecimiento Programa  Micro medición-reducción 
Índice Agua No Contabilizada 

0 

1120105 Conservación de microcuencas  que abastecen el 
acueducto mediante  la forestación, control  de erosión y 
protección de fuentes 

0 

113 RECURSOS DE CAPITAL 114.275.591 

1131 RECURSOS DEL BALANCE 114.225.591 

113101 Superávit Fiscal                                    -    

113102 
Recuperación de Cartera Servicio de aseo y barrido de 
calles                      9.300.000    

113103 Recuperación de Cartera Servicio de Acueducto                    67.928.769    

113104 Recuperación de Cartera Servicio de Alcantarillado                    36.996.822    

1132 RENDIMIENTOS FINANCIEROS                           50.000    

113201 Rendimientos Financieros                            50.000    

1133 REINTEGROS Y APROVECHAMIENTOS                                   -    

113301 De viáticos                                   -    

113302 De convenios y contratos                                   -    

113303 De responsabilidad fiscal                                    -    

 
ARTICULO SEGUNDO: Apropiase para atender los gastos de funcionamiento, servicios de la 
deuda y gastos de inversión en el Presupuesto General de la EMPRESA DE SERVICIOS 
Públicos de Frontino “ESP”, durante la vigencia fiscal comprendida entre el 1º. De enero al 31 
de diciembre de 2020, la suma de DOS MIL DOSCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES 
QUINIENTOS OCHENTA Y DOS MIL DOSCIEENTOS TREINTA Y SEIS PESOS ML 
($2.261.582.236). Según el siguiente detalle: 
 

 
 

 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE FRONTINO E.S.P. FRONTINO  

  

ANEXO  AL PRESUPUESTO 2020 

RUBR
O  CONCEPTOS  

 Apropiación 
Inicial  

2  TOTAL PRESUPUESTO  DE EGRESOS  
         
2.261.582.236    



 

 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
FRONTINO E.S.P. 

GERENCIA 
RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS 

Código: 200.28.01 

Versión: 03 

Página 4 de 10 

 

 

21 
 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  

            
605.737.122    

2111  SERVICIOS PERSONALES  
            
206.298.649    

21110
1  Sueldos Personal de Nómina    

              
70.083.853    

21110
2  Prima de Navidad   

                
6.570.361    

21110
3  Prima de Vacaciones  

                
2.920.161    

21110
4  Vacaciones  

                
2.920.161    

21110
5  Bonificación recreación  

                    
389.355    

21110
6  Bonificación por servicios   

                
1.985.325    

21110
7  Prima de Servicios   

                
5.840.321    

21110
8  Intereses a las cesantías  

                    
874.000    

21110
9  Honorarios   

            
113.715.112    

21111
0  Capacitación  

                
1.000.000    

2112  TRANSFERENCIAS  
              
16.364.334    

21120
1  Empresas Promotoras de Salud E.P.S.    

21120
2  Fondos de Pensiones  

                
5.840.321    

21120
3  ARP  

                    
437.323    

21120
4  Caja de compensación familiar   

                
2.803.354    

21120
5  I.C.B.F.    

21120
6  SENA    

21120
7  Institutos Técnicos     

21120
8  ESAP    



 

 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
FRONTINO E.S.P. 

GERENCIA 
RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS 

Código: 200.28.01 

Versión: 03 

Página 5 de 10 

 

 

21120
9  Cesantías  

                
7.283.335    

212  SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS    

2121  PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO  
              
88.507.189    

21210
1  Sueldos Personal de Nómina    

              
67.489.509    

21210
2  Vacaciones  

                
2.830.412    

21210
3  Prima de Navidad   

                
6.291.856    

21210
4  Prima de Vacaciones  

                
2.830.412    

21210
5  Prima de Servicios   

                
5.509.806    

21210
6  Intereses a las Ceratias  

                    
822.379    

21210
7  Bonificación por recreación   

                    
364.803    

21210
8  Dotación   

                
1.368.013    

21210
9  Capacitación  

                
1.000.000    

2122  TRANSFERENCIAS  
              
17.171.361    

21220
1  Empresas Promotoras de Salud E.P.S.    

21220
2  Fondos de Pensiones  

                
5.601.850    

21220
3  ARP  

                
1.433.123    

21220
4  Caja de compensación familiar   

                
3.283.231    

21220
5  I.C.B.F.    

21220
6  SENA    

21220
7  Institutos Técnicos     

21220
8  ESAP    

21220
9  Cesantías  

                
6.853.157    



 

 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
FRONTINO E.S.P. 

GERENCIA 
RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS 

Código: 200.28.01 

Versión: 03 

Página 6 de 10 

 

 

2123  GASTOS GENERALES   
            
277.395.590    

21230
1  Mantenimiento de equipos  

                
3.800.000    

21230
2  Viáticos y gastos de viaje  

                
7.000.000    

21230
3  Comunicaciones y transportes  

                
2.000.000    

21230
4  Impresos y publicaciones  

                
4.000.000    

21230
5  Servicios públicos  

              
10.000.000    

21230
6  Seguros, pólizas Primas y otros  

                
4.000.000    

21230
7  Gastos financieros  

              
10.000.000    

21230
8  Gastos varios e imprevistos  

                
1.000.000    

21230
9  Contribuciones especiales CRA-SSPPDD  

              
15.000.000    

21231
0  publicidad y propaganda  

                
3.000.000    

21231
1  Impuestos, industria y Comercio y otros  

              
15.000.000    

21231
2  Sistematización  

                
8.800.000    

21231
3  Estudio y Legalización de Predios  

                
2.000.000    

21231
4  Plan de Salud Ocupacional  

                
9.000.000    

21231
5  Arrendamiento    

21231
6  Implementos de Oficina  

                
3.000.000    

21231
7  Implementos de aseo y cafetería  

                
5.000.000    

21231
8  Plan de Bienestar Social   

                
9.000.000    

21231
9  Cuota De Auditaje (cga)  

                
2.800.000    

21232
0  Sentencias Judiciales  

            
161.995.590    



 

 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
FRONTINO E.S.P. 

GERENCIA 
RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS 

Código: 200.28.01 

Versión: 03 

Página 7 de 10 

 

 

21232
1  Cuota Estratificación (concurso económico)  

                
1.000.000    

22 
 GASTOS DE OPERACIÓN  

         
1.171.682.659    

221 
 ASEO, RECOLECION, TRANSPORTE Y DISPOSICION 

FINAL  
            

596.116.662    

2211  SERVICIOS PERSONALES  
            
281.863.497    

22110
1  Salarios   

            
186.947.397    

22110
2  Prima de servicios   

              
14.431.504    

22110
3  Vacaciones  

                
8.199.775    

22110
4  Prima de Navidad   

              
17.075.756    

22110
5  Prima de Vacaciones  

                
8.199.775    

22110
6  Horas Extras- Recargos  

              
10.573.000    

22110
7  Intereses a las cesantías  

                
2.295.643    

22110
8  Dotación  

                
5.040.000    

22110
9  Bonificación por recreación   

                    
900.646    

22111
0  Capacitación   

                
2.000.000    

22111
1  Honorarios   

              
26.200.000    

2212  GASTOS GENERALES  
            
268.400.000    

22120
1 

 Barrido, Recoleccion,Transporte y disposición Final 
Residuos Sólidos   

                
5.000.000    

22120
2  Mantenimiento Relleno Sanitario  

            
115.000.000    

22120
3  Mantenimiento Vehiculo   

              
45.000.000    

22120
4  Mantenimiento Maquinaria  

              
40.000.000    

22120
5  Seguros y pólizas maquinaria  

              
21.000.000    



 

 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
FRONTINO E.S.P. 

GERENCIA 
RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS 

Código: 200.28.01 

Versión: 03 

Página 8 de 10 

 

 

22120
6  Comisión de Recaudo   

              
41.000.000    

22120
7  Servicios públicos (energía)  

                    
400.000    

22120
8  Plan de Emergencia y Contingencia  

                
1.000.000    

2213  TRANSFERENCIAS  
              
45.853.165    

22130
1  Empresas Promotoras de Salud E.P.S.    

22130
2  Fondos de Pensiones  

              
15.891.348    

22130
3  ARP  

                
4.518.046    

22130
4  Caja de compensación familiar   

                
6.313.412    

22130
5  I.C.B.F.    

22130
6  SENA    

22130
7  Institutos Técnicos     

22130
8  ESAP    

22130
9  Cesantías  

              
19.130.358    

222  ACUEDUCTO  
            

346.738.078    

2221  SERVICIOS PERSONALES  
            
199.330.321    

22210
1  Salarios   

            
119.933.947    

22210
2  Prima de servicios   

                
8.817.921    

22210
3  Vacaciones  

                
5.011.141    

22210
4  Prima de Navidad   

                
9.904.614    

22210
5  Prima de Vacaciones  

                
5.011.141    

22210
6  Horas Extras- Recargos  

              
19.651.671    



 

 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
FRONTINO E.S.P. 

GERENCIA 
RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS 

Código: 200.28.01 

Versión: 03 

Página 9 de 10 

 

 

22210
7  Intereses a las cesantías  

                
1.368.262    

22210
8  Dotación  

                
6.096.200    

22210
9  Capacitación   

                
3.000.000    

22211
0  Bonificación por recreación   

                    
535.425    

22211
1  Honorarios  

              
20.000.000    

2222  GASTOS GENERALES  
            
115.850.000    

22220
2  Análisis y Muestras de Laboratorio  

                
9.500.000    

22220
3  Compra de productos químicos  

              
50.000.000    

22220
4  Tasa por Uso del Agua  

                
1.350.000    

22220
5  Comisión de Recaudo   

                
9.000.000    

22220
6  Mantenimiento de PTAP  

              
20.000.000    

22220
7  Mantenimiento Bocatomas   

              
10.000.000    

22220
8  mantenimiento de Equipos  

                
5.000.000    

22220
9  Servicios públicos (energía y teléfono)  

              
10.000.000    

22221
0  Plan de Emergencia y Contingencia  

                
1.000.000    

2223  TRANSFERENCIAS  
              
31.557.757    

22230
1  Empresas Promotoras de Salud E.P.S.    

22230
2  Fondos de Pensiones  

              
11.997.790    

22230
3  ARP  

                
3.750.997    

22230
4  Caja de compensación familiar   

                
3.777.384    

22230
5  I.C.B.F.    



 

 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
FRONTINO E.S.P. 

GERENCIA 
RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS 

Código: 200.28.01 

Versión: 03 

Página 10 de 10 

 

 

22230
6  SENA    

22230
7  Institutos Técnicos     

22230
8  ESAP    

22230
9  Cesantías  

              
12.031.586    

223  ALCANTARILLADO  
            

228.827.920    

2231  SERVICIOS PERSONALES  
              
80.409.349    

22310
1  Salarios   

              
47.902.672    

22310
2  Prima de servicios   

                
3.541.610    

22310
3  Vacaciones  

                
2.019.983    

22310
4  Prima de Navidad   

                
4.210.944    

22310
5  Prima de Vacaciones  

                
2.019.983    

22310
6  Horas Extras- Recargos  

                
3.160.745    

22310
7  Intereses a las cesantías  

                    
573.050    

22310
8  Dotación  

                
2.752.560    

22310
9  Capacitación   

                
1.000.000    

22311
0  Bonificación por recreación   

                    
227.801    

22311
1  Honorarios  

              
13.000.000    

2232  GASTOS GENERALES  
            
135.328.044    

22320
1  Mantenimiento Planta de Tratamiento de Aguas Residuales  

              
10.000.000    

22320
2  Acuerdo de Pago Corpouraba   

              
81.328.044    

22320
3  Tasa Retributiva  

              
26.000.000    



 

 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
FRONTINO E.S.P. 

GERENCIA 
RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS 

Código: 200.28.01 

Versión: 03 

Página 11 de 10 

 

 

22320
4  Análisis y Muestra  de Laboratorio de A.R  

                
3.500.000    

22320
5  Comisión de Recaudo   

                
6.000.000    

22320
7  Servicios públicos (energía y teléfono)  

                
7.500.000    

22320
6  Plan de Emergencia y Contingencia  

                
1.000.000    

2233  TRANSFERENCIAS  
              
13.090.527    

22330
1  Empresas Promotoras de Salud E.P.S.  

                               
-      

22330
2  Fondos de Pensiones  

                
4.009.661    

22330
3  ARP  

                
1.845.191    

22330
4  Caja de compensación familiar   

                
2.460.255    

22330
5  I.C.B.F.    

22330
6  SENA    

22330
7  Institutos Técnicos     

22330
8  ESAP    

22330
9  Cesantías  

                
4.775.419    

23  GASTOS INVERSION  
            
387.545.705    

231 APORTES Y PARTICIPACIONES 
                               
-      

23101 Aporte  convenio municipio proyectos                                
-      

23102 Convenio Municipio PGIRS                                
-      

23103 
Convenio Municipio Saneamiento Básico Rural 

                               
-      

23104 Fortalecimiento Programa  Micromedición-reducción Índice 
Agua No Contabilizada 

                               
-      

23105 Conservación de microcuencas  que abastecen el acueducto 
mediante  la forestación, control  de erosión y protección de 
fuentes 

  



 

 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
FRONTINO E.S.P. 

GERENCIA 
RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS 

Código: 200.28.01 

Versión: 03 

Página 12 de 10 

 

 

232  SERVICIOS DE ASEO  
              
40.000.000    

23201  Compra de Materiales y Suministros  
              
15.000.000    

23202  Compra de Equipo  
              
15.000.000    

23203 

 Mejoramiento de la infraestructura del relleno Sanitario- 
compostera  

                
5.000.000    

23204 
 Manejo Integral de residuos sólidos MIRS ( Programa 
Prestación de servicios de aseo)  

                
5.000.000    

23205  Estudios y Análisis   
                               
-      

233  SERVICIO DE ACUEDUCTO  
           
398.330.163   

23301  Reparación de redes  
              
20.000.000    

23302  Estudios, Diseños y Consultorías  
                               
-      

23303  Compra de Materiales y accesorios   
              
37.471.090    

23304  Compra de equipos   
              
15.000.000    

23305  Compra de micro medidores y Tapas  
              
15.000.000    

23306  Expansión  de redes   
              
10.000.000    

23307 
 Plan de Ahorro y uso eficiente del agua                  

7.000.000    

23308  Optimización bocatomas  
              
12.201.373    

23309 Rehabilitación y reparación de la bocatoma la carmelita 235.250.000 

23310 Protección y conservación de fuentes abastecedoras de agua 46.407.700 

234  SERVICIO DE ALCANTARILLADO  
            
237.074.615    

23401  Reparación de redes  
              
18.000.000    

23402  Estudios, Diseños y Consultorías  
              
20.000.000    

23403  Compra de Materiales y accesorios   
              
15.000.000    

23404  Compra de equipos   
              
15.000.000    



 

 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
FRONTINO E.S.P. 

GERENCIA 
RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS 

Código: 200.28.01 

Versión: 03 

Página 13 de 10 

 

 

23405  Expansión  de redes   
              
34.247.320    

23406  Saneamiento y Vertimiento  
            
134.827.295    

235  ADMINISTRATIVO  
                
6.000.000    

23501  Mejoramiento de la infraestructura publica  
                
1.000.000    

23502  Compra de Equipos   
                
3.000.000    

23503  compra de muebles y enseres  
                
2.000.000    

24  SERVICIO A LA DEUDA  
              
96.616.750    

241  AMORTIZACION CAPITAL  
              
66.666.672    

242  AMORTIZACION INTERESES  
              
29.950.078    

 
 
ARTÍCULO TERCERO: DISPOSICIONES GENERALES: Las disposiciones generales rigen 
para la E.S.P DE FRONTINO y deben aplicarse en armonía con la Ley 142 de 1994, el decreto 
115 de 1994 y demás normas concordantes y complementarias. 
 

DE LAS RENTAS Y RECURSOS 
 

ARTICULO CUARTO: La Nación, el Departamento y el Municipio podrán hacer aportes 
durante la vigencia fiscal para atender gastos relacionados con su objeto social. 

ARTICULO QUINTO: El presupuesto de Rentas contiene la estimación de los ingresos 
Corrientes y Recursos de Capital de la EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
FRONTINO, el Gerente de Servicios Públicos en coordinación con la Junta Directiva de la 
Empresa fijara los criterios técnicos para el manejo de los excedentes de liquidez, acorde con 
los objetivos financieros de la Empresa. 
 

DE LOS GASTOS 
 
ARTICULO SEXTO: Todos los actos administrativos que afecten las apropiaciones 
presupuestales deberán contar con certificados de disponibilidad previos que garanticen la 
existencia de apropiaciones para atender estos gastos. Igualmente, estos compromisos 
deberán contar con registro presupuestal para que los recursos financiados no sean desviados 
a ningún otro fin. Esta operación es un requisito de perfeccionamiento de estos actos 
administrativos. 



 

 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
FRONTINO E.S.P. 

GERENCIA 
RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS 

Código: 200.28.01 

Versión: 03 

Página 14 de 10 

 

 

Para ejecutar el presupuesto que se aprueba, se dan facultades al Gerente para celebrar los 
contratos y convenios que su ejercicio requiera, de acuerdo a lo establecido en los estatutos. 
Cualquier compromiso que se adquiera sin el lleno de estos requisitos creara responsabilidad 
personal y pecuniaria a cargo de quien asuma estas obligaciones. 

ARTICULO SEPTIMO: Los recursos destinados a programas de capacitación y Bienestar 
Social no pueden tener por objeto crear o incrementar salarios, bonificaciones, sobresueldos, 
primas, prestaciones sociales, remuneraciones extralegales o estímulos pecuniarios 
ocasionales que la Ley o los Acuerdos no hayan establecido para los servidores públicos, ni 
servir para otorgar beneficios directos en dinero o especie.  

Los programas de Bienestar Social y Capacitación, que se autoricen acorde a las 
disposiciones legales, su legalización deberá contener todos los soportes legales. 

ARTICULO OCTAVO: El ordenador del gasto será el competente para expedir la Resolución 
que regirá la constitución y funcionamiento de las cajas menores y la utilización de los 
avances en los órganos que conforman el Presupuesto General de la EMPRESA DE 
SERVICIOS PUBLICOS DE FRONTINO. 

 
 

MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 
 

ARTICULO NOVENO: El Gerente, estará facultado durante la vigencia fiscal para efectuar 
todos los traslados, adiciones o disminuciones al Presupuesto General de la EMPRESA DE 
SERVICIOS PUBLICOS DE FRONTINO, mediante Resolución cuando su ejecución requiera 
modificar el monto de las apropiaciones para complementar las partidas insuficientes, ampliar 
los servicios existentes o establecer nuevos servicios autorizados por la Ley y los Estatutos. 

ARTICULO DECIMO: Autorizarse al Gerente de la EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
FRONTINO por la vigencia de este acuerdo, para adicionar por resolución al Presupuesto 
General, los ingresos provenientes de convenios contratos y aportes con destinación 
especifica que se obtengan o celebren con entidades del Gobierno Nacional y Departamental, 
Municipal u otra entidad de carácter público o privado, así como los gastos que deban 
financiarse con dichos recursos, de conformidad con lo establecido en el Articulo 313 numeral 
3 y Articulo 150 numeral 10 de la constitución política.  

ARTICULO UNDECIMO: Esta Resolución rige a partir de la fecha se sanción legal. 
 
 
Dado en Frontino a los treinta (30) días del mes de diciembre 2019. 
 
 
 



 

 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
FRONTINO E.S.P. 

GERENCIA 
RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS 

Código: 200.28.01 

Versión: 03 

Página 15 de 10 

 

 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 

BEATRIZ ELENA SUAZA CORREA 

Gerente E.S.P.Frontino. 


